

# **Statsministerens åbningsredegørelse i Folke- tinget - Skriftlig del**

**Lovgivning - folketingsåret 2023/24**

**Tirsdag den 3. oktober 2023**

# Forord – Fælles om ansvaret for Danmark

Danmark står stærkt.

Vi er kommet bedre gennem de seneste års usikre tider, end vi havde turdet håbe på. Aldrig før har flere været i arbejde. Arbejdsløsheden er lav. Og inflationen er faldet. Dermed har vi de bedst tænkelige forudsætninger for at kunne forandre og flytte Danmark fremad – sammen.

Med den brede regering, som trådte til sidste år, har vi taget hul på en ny tid for det politiske samarbejde i Danmark. Blokpolitikken er lagt bag os. I stedet ser vi nu partier gå sammen om at tage ansvar og finde fælles løsninger. I den seneste folketingssamling blev mere end ni ud af ti lovforslag vedtaget med partier på begge sider af regeringen. Det lover godt for det kommende folketingsår.

Regeringen har høje ambitioner på vores lands vegne.

Vi skal videre med den grønne omstilling. Danmark er allerede et grønt foregangsland, der viser vejen for resten af verden. Nu sætter vi tempoet yderligere op. Med bedre rammer for CO<sub>2</sub>-lagring. Grønnere transport. Og bedre beskyttelse af danskernes drikkevand.

En af de store udfordringer, vi står over for som samfund, er, at vi mangler arbejdskraft. Både i den offentlige sektor og i den private sektor. Derfor vil regeringen finde nye veje til at tiltrække og fastholde flere dygtige medarbejdere rundt om i Danmark.

Vi vil styrke vores uddannelsessystem – fra folkeskole og erhvervsuddannelser til videregående uddannelser. Vi skal give fremtidens medarbejdere de kompetencer og færdigheder, vores samfund har brug for. Og vi skal have alle med.

Mennesker på kanten af vores samfund skal mødes med større værdighed. Og vi skal målrettet sætte ind for at hjælpe de mere end 40.000 unge, der i dag står uden job og uddannelse.

Samtidig vil vi tage de første skridt til en omfattende frisættelse af velfærden. Detailstyring, bureaukrati og dokumentation skal afløses af lokal selvbestemmelse, frihed og tillid. Der skal være mere tid til kerneopgaven. Til omsorg, nærvær og kvalitet.

Vi vil også fortsætte det vigtige arbejde med at styrke vores sundhedsvæsen, ikke mindst psykiatrien.

Endelig vil vi øge danskernes tryghed. Retssystemet skal styrkes, og ventetiderne ved domstolene nedbringes. Og med en ny bandepakke vil vi sætte hårdt ind mod organiseret kriminalitet.

På regeringens vegne ser jeg frem til at fortsætte det gode, brede samarbejde med Folketingets partier.

[Underskrift indsættes]

Mette Frederiksen  
Statsminister

# Ældreministeren

## **Ændring af lov om velfærdsaftaler på ældreområdet (Forlængelse af velfærdsaftalerne på ældreområdet) (Feb I)**

Lovforslaget har til formål at forlænge velfærdsaftalerne på ældreområdet af hensyn til at sikre stabilitet og forudsigelighed for Langeland, Viborg og Middelfart Kommune, mens der arbejdes på regeringens ambitioner for at frisætte ældreområdet, herunder en ny ældrelov.

## **Lov om ældrepleje og omsorg m.v. (Feb II)**

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens ønske om at gennemføre den mest omfattende frisættelse af den offentlige sektor, som skal starte på ældreområdet. Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre en ny ældrelov med få klare værdier, der skaber bedre rammer for en alderdom med livsglæde og tid til nærvær og omsorg frem for skemaer og minuttyrani. Derudover igangsættes frisættelse af kommunale plejehjem med øgede frihedsgrader. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022.

## **Redegørelse til Folketinget:**

- Redegørelse om ældreområdet (Feb II)